19Conab
Companhia Nacionaide Abastecimento

ATA DA OCTINGENTÉSIMA QUINQUAGÉSIMA QUINTA REUNIÃO ORDINÁRIA DA
DIRETORIA COLEGIADA DA COMPANHIA NACIONAL DE ABASTECIMENTO - CONAB

Aos vinte e sete dias do mês de maio de dois mil e oito, às 10h, no Edifício Sede da
Companhia Nacional de Abastecimento - Conab, Empresa Pública Federal, constituída
pela fusão autorizada pela Lei nO8.029, de 12 de abril de 1990, e instalada em 1° de
janeiro de 1991, situada no SGAS, Quadra 901, Conjunto "A", nesta cidade de Brasília
- Distrito Federal, com as presenças do Presidente, Wagner Gonçalves Rossi, e dos
Diretores, Silvio Isopo Porto, Rogério Colombini Moura Duarte e Alexandre Magno
Franco de Aguiar realizou-se a octingentésima qüinquagésima quinta - 855~ - reunião
ordinária da Diretoria Colegiada da Companhia. Na forma do disposto no inciso IV, art.
20 do Estatuto Social, o Presidente abriu a reunião informando que o Diretor Luis
Henrique Teixeira Baldez justificou sua ausência. Em seguida passou para os itens
da pauta, quando o Diretor da Diges apresentou os seguintes votos: 1) Voto Diges nO
029/2008. Processo nO13.0092/2008-68. Aquisição de lenha para as Unidades de
Chapadão do Sul, Maracaju, Rio Brilhante, São Gabriel do Oeste e Sidrolândia
para atendimento da safra de inverno - ano 2008. Em conformidade com a
Resolução nO15/2007, as licitações nas modalidades de valores superiores ao fixado
para "Convite" objetivando compras e serviços (art. 23, inciso 11 da Lei nO8.666/93)
devem ser iniciadas após prévia autorização da Diretoria Colegiada. A presente
demanda foi justificada pela previsão de recebimento de grãos na safra de inverno
2008 com necessidade de secagem. Os recursos necessários para a aquisição de
1.800 m3 (um mil e oitocentos metros cúbicos) de lenha de eucalipto e remoção de
236m3 (duzentos e trinta e seis metros cúbicos) de lenha da UAlCampo Grande para a
UAlSidrolândia perfazem um valor total de R$144.548,16 (centro e quarenta e quatro
mil, quinhentos e quarenta e oito reais e dezesseis centavos). Este valor corresponde
ao preço atual praticado no mercado. Esta despesa deverá ser inclusa no Programa de
Trabalho 20.122.0352.2829.0001; Natureza da Despesa 33.90.30.00; Fonte de
Recursos Próprios 250. O Diretor propôs que seja autorizada a realização de Pregão
Eletrônico para possível aquisição de 1.800 m3 de lenha de eucalipto e remoção de
236m3 de lenha da UAlCampo Grande para a UAlSidrolândia a um valor total de
R$144.548,16, conforme consta no Processo acima referenciado. Após as justificativas
apresentadas pelo Relator, os demais membros do Colegiado aprovaram o Voto.
2) Voto Diges nO030/2008. Processo nO07.115/2008. Contratação de serviços de
braçagem para as Unidades Armazenadoras da Sureg/PA. Proposta de licitação, na
modalidade "pregão eletrônico", para a contratação de empresa destinada à execução
de serviços de braçagem na movimentação de carga e descarga dos produtos
agropecuários e de prestação de outros serviços que lhe sejam correlatos e
complementares, nas Unidades Armazenadora de Marabá, Santarém e Ananindeua,
todas subordinadas à Sureg/PA. O item 1 da Resolução nO015/2007 estabelece que as
licitações com valores superiores ao fixado para a modalidade "convite", visando
compras e serviços, sejam iniciadas após prévia autorização da Diretoria Colegiada.
Conforme Processo nO03.056/2008, o Tribunal de Contas da União tem manifestado
entendimento de que, havendo possibilidade da contratação perdurar por mais de 12
meses nos casos de serviços prestados de forma contínua, deve ser considerado o

60.000/054

20Conab
Companhia Nacionalde Abastecimento

valor total do Contrato para fins de escolha da modalidade. No presente caso, o valor
anual estimado para a contratação do serviço será de R$240.000,00. O valor total
estimado do Contrato, considerando as possíveis prorrogações por até 60 meses,
conforme estabelecido no Contrato, será de R$1.200.000,00 (hum milhão e duzentos
mil reais), superior ao limite estabelecido para "convite", portanto fora da competência
da Sureg, situação que pede prévia autorização da Diretoria Colegiada, consoante
definição da Resolução nO 015, de 05/12/2007. O Diretor propôs a aprovação do
certame licitatório visando a contratação de serviços de braçagem para as Unidades da
Sureg/PA, nos termos definidos pela Lei nO8.666/93 e Resolução nO15/2007. A minuta
do Edital encontra-se chancelada pela área jurídica e faz parte do Processo nO
07.115/2008. Após as justificativas apresentadas pelo Relator, os demais membros do
Colegiado aprovaram o Voto. 3) Voto Diges nO031/2008. Processo nO10.087/2008.
Contratação de fornecimentos e serviços para o Armazém Frigorífico de
Curitiba/PR, no valor estimando de R$ 46.320,00. A Sureg/PR solicita a liberação de
recursos orçamentários/financeiros para contratar o fornecimento de serviços
objetivando a manutenção da Subestação de Entrada de Energia, fornecimento e
instalação de Tomadas de Energia nos Blocos Frigoríficos, Fornecimento e Instalação
de Conjuntos de Motores Elétricos e Hélices na Torre de Resfriamento e no Túnel de
Congelamento e fornecimento e Instalação de Tomadas e Refletores na Oficina da
Unidade Frigorífica, ou seja, no Armazém Frigorífico de Curitiba/PR. Esses
fornecimentos e serviços deverão proporcionar as condições mínimas de
confiabilidade, operacionalidade e segurança aos sistemas elétricos daquela Unidade
Frigorífica. O Diretor propôs ao Colegiado acolher o pleito da Sureg/PR, autorizar a
liberação dos recursos orçamentários/financeiros e aprovar a Licitação para a
contratação desses fornecimentos e serviços para a manutenção e melhoria dos
Sistemas Elétricos do Armazém Frigorífico de Curitiba/PR. Após as justificativas
apresentadas pelo Relator, os demais membros do Colegiado aprovaram o Voto. Em
seguida, o Diretor da Digem apresentou os seguintes votos: 1) Voto Digem nO
011/2008. CI/Sugof nO121, de 26/05/2008.11 Encontro Técnico. A Conab foi criada
para, entre outras funções, participar da elaboração e execução das políticas agrícolas
e de abastecimento e deve, diuturnamente, obter conhecimentos técnicos e
informações de instituições especializadas e da sociedade para poder oferecer, assim,
novos instrumentos de suporte à produção e à comercialização, de modo a promover o
nível da oferta, amenizar os desequilíbrios de preços e assegurar renda ao produtor
rural e ao consumidor. A realização do 11 Encontro Técnico, proposto pela Sugof, a ser
promovido e patrocinado pela Conab nos dias 05 e 06/08/2008, vai focar ambigüidades
que colocam em dúvida a crise da oferta de produtos agrícolas e engessam possíveis
ações do governo. Destaque para a elevação de preços, considerada pelos produtores
agrícolas como uma redenção às pressões baixistas dos últimos anos e a agroinflação
que ameaça a renda das classes de menores ingressos, fazendo com que ocorram
perdas do poder de compra desse segmento por bens alimentares e outros. Serão
debatidos, ainda, temas que envolvem dicotomias relacionadas ao avanço da
agroenergia e à competição por alimentos, a segurança alimentar e a sustentabilidade
ambiental, além dos principais fatores críticos que acarretam a elevação do risco do
investimento agrícola e os principais desafios para o desenvolvimento da produção de
alimentos. A Conab deverá custear o evento, inclusive o deslocamento/estadia de 14

IVO{
\

60.000/054

21
Conab
Companhia Nacionalde Abastecimento

convidados/palestrantes, o qual está estimado em R$ 43.320,00 (quarenta e três mil,
trezentos e vinte reais), conforme demonstrativo constante do documento em
referência. O Diretor propôs ao Colegiado aprovar a promoção do 11 Encontro Técnico,
a ser realizado em Brasília, no Auditório da MatrizlConab, nos dias 05 e 06/08/2008,
sob coordenação da Sugof em parceria com a Copri. Após as justificativas do Relator,
os demais membros do Colegiado aprovaram o Voto. 2) Voto Digem nO 09/2008.
Processo nO 21200.002060/2007-65. Aquisição de servidores para as UAs e
Suregs. O processo em epígrafe foi constituído com o objetivo de adquirir servidores
para todas as Suregs e UAs, priorizando as Superintendências Regionais do PI e PB
que já estavam com servidores de rede em estado precário, assim como para 11 UAs
que nunca foram contempladas com este tipo de equipamento e que, em breve, serão
interligadas à Matriz, via circuitos de comunicação de longa distância e terão sistemas
corporativos disponibilizados, com destaque para nota fiscal eletrônica. A aquisição dos
servidores para as Suregs PI e PB e 11 UAs foi aprovada na 828a e 838a Redir,
conforme Votos Digem nOs 009/2007 e 001/2008, e inicialmente estimada em
R$105.000,OO. A aquisição é objeto da Ata de Registro de Preços nO 02/2008,
decorrente do resultado do Pregão Eletrônico Conab nO45/2008, cujo valor adjudicado
foi de R$ 1.464.402,45, e será atendida pela vencedora do certame a empresa
Microlog Informática e Tecnologia Ltda. Considerando-se que a aquisição em tela ainda
não foi efetivada e que as demais Suregs também possuem servidores com alto grau
de obsolescência e, ainda, levando-se em conta que os preços dos equipamentos da
mencionada Ata são bastante atrativos, entendemos oportuna a aquisição de mais
servidores para suprir parte da demanda existente. A Conab foi criada para, entre
outras funções, participar da elaboração e execução das políticas agrícolas e de
abastecimento deve, diuturnamente, obter conhecimentos técnicos e informações de
instituições especializadas e da sociedade para poder oferecer, assim, novos
instrumentos de suporte à produção e à comercialização, de modo a promover o nível
da oferta, amenizar os desequilíbrios de preços e assegurar renda ao produtor rural e
ao consumidor. O Diretor propôs a aprovação da aquisição de 53 servidores, sendo 2
para cada Sureg, incluindo PB e PI, totalizando 42 e 11 para atender as UAs
contempladas no Voto Digem nO009/2007, já aprovado, perfazendo o montante de
R$371.721,62 (trezentos e setenta e um mil setecentos e vinte e um reais e sessenta e
dois centavos). Após as justificativas apresentadas pelo Relator, os demais membros
do Colegiado aprovaram o Voto. 3) Voto Digem nO 010/2008. CIISumep nO 97/08.
Aquisição de 164 microcomputadores, via Ata de Registro de Preços IBGE PE
094/2007. Diante do crescimento do quadro de pessoal, surgiram novas demandas por
microcomputadores. Aliadas a estas têm-se necessidades mais antigas, que não
puderam ser atendidas anteriormente, frente a outras mais prementes. Da mesma
forma, não tem sido possível renovar o parque computacional na razão 1:5, ou seja,
20% a cada ano, o que leva a defasagem tecnológica em curto espaço de tempo.
Notadamente, existem muitos expedientes protocolados na Sumep que esperam
encaminhamento, conforme pode-se observar. Apesar dos 336 microcomputadores
que estão prestes a serem distribuídos, ainda existe demanda reprimida, que poderá
ser parcialmente viabilizada, contratando o quantitativo remanescente da adesão à Ata
de Registro IBG PE nO 094/2007, que é de 164 (cento e sessenta e quatro
computadores)ao custo unitário de R$ 1.648,99;; coVe ma.,:~~a~ da (

60000l05< P'\,- '( t7

22
Conab
Companhia Nacional-de Abastecimento

Sumep contida no documento referenciado, mostra-se vantajoso para a Companhia. O
Diretor propôs a aquisição de 164 microcomputadores, via Ata de Registro de Preços
IBGE PE 094/07, que importam em R$270.434,36 (duzentos e setenta mil,
quatrocentos e trinta e quatro reais e trinta e seis centavos), para atender a Matriz e
Suregs. Após as justificativas apresentas pelo Relator, os demais membros do
Colegiado aprovaram o Voto. Nada mais havendo a tratar, o Presidente deu por
encerrada a reunião e eu, Milton Elias Ortolan, Chefe de Gabinete, lavrei a presente
ata que, após lida e aprovada, vai assinada pelos membros da Diretoria Colegiada e
por mim.

WAGNER GONÇ
Presideoí ,••---

;:;?2J~,
ROGÉRIO COLOMBINI MOURA DUARTE

Diretor da Diges

~.

SíLVldlsoPO PORTO
Diretor da Digem

~
·:c6 ~~b.1.

ALE E MAGNO F~~O DE AGUIAR
Diretor da Dirhu

24t {ldJZ
~tífNv ELIAS ORTOLAN
. Secretário

60.000/054

	Page 1
	Titles
	19
	Conab
	Companhia Nacionaide Abastecimento

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3

	Page 2
	Titles
	20
	Conab
	Companhia Nacionalde Abastecimento
	IVO{

	Images
	Image 1
	Image 2

	Page 3
	Titles
	21
	Conab
	Companhia Nacionalde Abastecimento

	Images
	Image 1

	Page 4
	Titles
	22
	Conab
	Companhia Nacional-de Abastecimento
	~·:c6 ~~b.1.
	;:;?2J~ ,
	24t {ldJZ

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3